luptase alături de Mircea cel Bătrân la Nicopole, în 1396), şi al Principesei

Joséphine Friederike Luise de Baden (21 octombrie 1813–19 iunie 1900).

Principele era înrudit atât cu dinastia din Prusia, cât şi cu Împăratul

Napoleon al III-lea al Franţei. Viitorul Rege Carol I al României s-a născut la

8/20 aprilie 1839, la Sigmaringen, în Germania. A avut trei fraţi: Principele

ereditar Leopold (1835–1905), Principii Anton (1841–1866) şi Friedrich

(1843–1904), precum şi două surori, Principesele Stéphanie (1837–1859;

căsătorită cu Regele Pedro al V-lea al Portugaliei) şi Maria Luiza (1845–

1912; căsătorită cu contele Filip de Flandra, cel care a refuzat Tronul

Principatelor Unite, înainte ca acesta să îi fie oferit Principelui Carol; cei

doi au fost părinţii Regelui Albert I al Belgiei). Primul Rege al României a

murit în ziua de 27 septembrie/10 octombrie 1914, la Castelul Peleş.

de Regele Carol I, și a scris lucrări entuziaste, cu detalii și

cu povești încântătoare, despre multe locuri pitorești din

România. Lui i se datorează, printre altele, o monografie a

Castelului Peleș, publicată de Editura Cartea Românească

în anul 1924.

man (Salonul turcesc).123

În vara lui 1874, vizitează proprietatea, probabil pentru prima oară, poetul

Vasile Alecsandri. Următoarele luni nu sunt ușoare. Principele trebuie să facă faţă

multor probleme legate de construcţie, iar obligaţiile sale de la București sunt

multe și dificile.

Pe 8/20 iulie 1875, Carol și Elisabeta pleacă la Sinaia pentru perioada verii.

Lucrările de construcţie, pe care suveranul le vizitează zilnic, merg încet din cauza

123. Ibidem, p. 165.

Camerele de lucru ale Regelui,

noua sală de audienţe.

CONSTRUCTORII Ș I OPERA LOR

Stamp

77

CONSTRUCTORII Ș I OPERA LOR